国関整企画第１８４号

 令和７年１２月２４日

 長野県知事

 阿部 守一 様

国土交通省関東地方整備局長

橋本 雅道

（公印省略）

直轄事業の事業計画等（長野県関連分）について（令和７年度補正予算）

平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和７年度補正予算の事業計画等のうち、長野県関連分に

ついて、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

 事務担当：（全 般） 国土交通省 関東地方整備局

企画部 企画課 企画第一係

TEL:048-600-1329

 （河 川）    国土交通省 関東地方整備局

河川部 河川計画課 計画第一係

TEL:048-600-1335

 （道 路）    国土交通省 関東地方整備局

道路部 道路計画第一課 計画第一係

TEL:048-600-1341

令和７年度補正　長野県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 50,000 16,666

道路関係 1,963,000 666,497

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

- -

空港関係 - -

合計 2,013,000 683,163

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和７年度補正 長野県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000 16,666

浅間山 直轄区域面積　A=533km2 391 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000 16,666
浅間山直轄火山砂防事業
　千ヶ滝西沢砂防堰堤群（令和12年度完成予定）

＜負担基本額（他県分
含む）＞
382,000千円

50,000 0 0 0 0 0 0 50,000 16,666

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

負　　担　　基　　本　　額

合　　　　　　　　　計

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和７年度補正　長野県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=5.3km 414 200,000 0 0 0 0 0 200,000 60,000
・工事推進：
　　波田地区改良工

L=4.1km 184 250,000 0 0 0 0 0 250,000 83,333
・工事推進：
　　国分地区改良工

L=3.8km 120 50,000 0 0 0 0 0 50,000 16,666
・工事推進：
　　網掛地区改良工

L=2.6km 186 550,000 0 0 0 0 0 550,000 183,333
・工事推進：
　　塩崎地区ほか改良工

L=3.3km 310 0 110,000 0 0 0 0 110,000 36,666
・調査推進：
　　調査設計

L=1.6km 180 30,000 40,000 0 0 0 0 70,000 23,333

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　渚地区改良工

L=5.6km 900 0 70,000 0 0 0 0 70,000 23,333
・調査推進：
　　調査設計

L=5.4km 558 0 30,000 0 0 0 0 30,000 10,000
・調査推進：
　　調査設計

L=4.5km 293 450,000 40,000 0 0 0 0 490,000 163,333

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　東広津地区改良工

1,530,000 290,000 0 0 0 0 1,820,000 599,997

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道19号 塩尻拡幅

国道19号 松本拡幅

国道20号 下諏訪岡谷バイパス

国道19号 長野19号防災

合　　　　計

国道20号 諏訪バイパス

国道18号 上田バイパス（延伸）

国道18号
坂城更埴バイパス
（坂城町区間）

国道18号 坂城更埴バイパス（延伸）

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容

国道158号 松本波田道路

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

令和７年度補正　長野県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 30,000 0 0 0 0 0 30,000 10,000

軽井沢町長倉歩
道整備

－ － 30,000 0 0 0 0 0 30,000 ・工事

－ 30,000 0 0 0 0 0 30,000 10,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

内　　　訳
計

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ７補正事業内容 備考
地　方
負担額

合　　　　計

事業規模

国道18号 長野18号交通安全対策

箇所名等

令和７年度補正　長野県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 113,000 0 0 0 0 0 113,000 56,500 区画線、CCTV、休憩施設

－ 113,000 0 0 0 0 0 113,000 56,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道18号
国道19号
国道20号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容